Đi sâu hơn chúng ta hãy tìm hiểu những yếu tố hình thành
con người của nhà vua như thể chất, tính tình, giáo dục, gia đình, để hiểu rõ tại sao nét hùng lược quả cảm cần

http://tieulun.hopto.org:25000 - 1 / 30

thiết của vị vua anh hùng trong thời loạn lại thiếu vắng nơi con người này.

A. Tiểu sử vua Tự Đức

Tự Đức tên là Hồng Nhậm [3] con vua Thiệu Trị, sinh ngày 25 tháng 8 năm Kỷ Sửu (22/9/1829). Thiệu Trị có
64 người con, 29 hoàng tử, 35 hoàng nữ; nhà vua là con thứ hai, An Phong công Hồng Bảo sinh trước nhưng
là con vợ thứ. Mẹ là Từ Dụ Hoàng Thái hậu, tên húy Phạm Thị Hằng, quê quán tại huyện Tân Hòa, tỉnh Gò
Công; con quan Thượng thư Bộ Lại Phạm Đăng Hưng. Bà Từ Dụ được tuyển vào cung năm 14 tuổi, một năm
sau sinh Diên Phúc công chúa, năm 19 tuổi sinh nhà vua.

Tháng Giêng năm Thiệu Trị thứ 3 (1844) Hồng Nhậm được phong tước Phước Tuy công và ở phủ đệ riêng
lúc này tuy đã khôn lớn, nhưng Từ Dụ vẫn săn sóc lo lắng như hồi còn bé.

Tháng 10 năm Đinh Mùi vua Thiệu Trị mất, Hồng Nhậm được lên kế vị lấy năm Mậu Thân (1848) làm năm
Tự Đức thứ nhất. Trong bài Thị thần công dụ nhà vua giải thích lý do chọn hai chữ "Tự Đức" làm niên hiệu là
để tỏ lòng chân thành muốn nối đức trạch của tổ tiên [4] . Nhà vua không có con, nên phải nuôi 3 người cháu
làm con nuôi: trưởng là Dục Đức, thứ hai là Chánh Mông, thứ ba là Dưỡng Thiện.

Vì tước quận công lớn hơn chức thượng thư của thân phụ bà; nên ngôi
thứ của con gái quan quận công cao hơn bà. Sự kiện trên chứng tỏ rằng lúc mới vào cung hầu thái tử Miên
Tông, địa vị của bà còn thua sút những người khác.

Nhưng nhờ tài khéo léo chiều chuộng nhà vua, ngôi thứ của bà trong cung thăng rất mau: năm Thiệu Trị thứ 3
(1843) được phong chức Thành phi, năm Thiệu Trị thứ 6 (1846) được phong làm Quý phi, địa vị tối cao đứng
đầu cả sáu cung. Bà được sủng ái đến nỗi khi được tuyên triệu vào hầu, nhà vua chỉ gọi là "Phi" chứ không
bao giờ kêu tên.

Tiến xa hơn một bậc, khi Thiệu Trị ngự triều ở điện Khâm Văn, sai bà ngồi sau vách để nghe các quan tâu và
xem vua phán có rõ ràng hay không:

Nếu xét thêm về cách cư xử của nhà vua đối với bà vợ chính Lệ Thiên Anh Hoàng hậu, lại tìm thấy sự bất
thường khác. Lệ Thiên Anh Hoàng hậu là con gái quan Ngự tiền đại thần Vũ Xuân Cẩn. Bà nhập cung năm
Thiệu Trị thứ ba (1843) và được phong đến chức Quý phi, đứng đầu sáu cung. Nhưng đến năm Tự Đức thứ 35
(1882) tức là sau 39 năm kết nghĩa vợ chồng, bà bị khiển trách và giáng xuống Trung phi qua đạo dụ như sau:

"Hoàng Quý phi họ Vũ gắn bó với Trẫm đã lâu, niên kỷ cũng đến tuổi giai lão. Trẫm đãi rất hậu, mới phong
đến bậc nhất trong hàng cung giai để coi sóc sáu cung, đôn đốc kính cẩn siêng năng cho yên lòng Trẫm, thật
là vinh hạnh thay.